上海奥浦迈生物科技股份有限公司

本次重大资产重组前业绩异常

的专项核查意见

专项核查意见 第 1 页

关于上海奥浦迈生物科技股份有限公司

本次重大资产重组前业绩异常

的专项核查意见

信会师报字[2025]第ZA14458号

上海证券交易所：

我们接受上海奥浦迈生物科技股份有限公司（以下简称“奥浦迈”）

委托，审计了奥浦迈 2022 年度、2023 年度和 2024 年度的财务报表，

并分别于 2023 年 3 月 28 日、2024 年 4 月 26 日和 2025 年 4 月 14 日

出具了报告号为信会师报字[2023]第 ZA10417 号、信会师报字[2024]

第 ZA11689 号和信会师报字[2025]第 ZA10818 号无保留意见审计报

告。

在对上述财务报表执行审计的基础上，我们对奥浦迈 2022 年度、

2023 年度和 2024 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇

总表分别出具了信会师报字[2023]第 ZA10419 号、信会师报字[2024]

第 ZA11691 号和信会师报字[2025]第 ZA10821 号专项报告。

按照中国证券监督管理委员会发布的《监管规则适用指引——上

市类第 1 号》中“1-11 上市公司重组前业绩异常或拟置出资产的核查

要求”（以下简称“核查要求”），我们结合上述审计及其他相关工作，

对奥浦迈有关事项进行了核查。现将核查工作报告如下：

一、最近三年规范运作情况，是否存在违规资金占用、违规对外

担保等情形

核查程序：

我们审计了奥浦迈 2022 年度、2023 年度和 2024 年度的财务报

表，并分别出具了无保留意见审计报告。我们对奥浦迈 2022 年度、

2023 年度和 2024 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇

总表分别出具了专项报告。

专项核查意见 第 2 页

核查意见：

经核查，我们未发现奥浦迈最近三年存在违规资金占用、违规对

外担保等情形。

二、最近三年业绩真实性和会计处理合规性，是否存在虚假交易、

虚构利润，是否存在关联方利益输送，是否存在调节会计利润以符合

或规避监管要求的情形，相关会计处理是否符合企业会计准则规定，

是否存在滥用会计政策、会计差错更正或会计估计变更等对上市公司

进行“大洗澡”的情形，尤其关注应收账款、存货、商誉大幅计提减

值准备的情形等

（一）最近三年业绩真实性和会计处理合规性，是否存在虚假交

易、虚构利润

核查程序：

我们审计了奥浦迈 2022 年度、2023 年度和 2024 年度的财务报

表，并分别出具了无保留意见审计报告。

核查意见：

经核查，我们认为奥浦迈最近三年业绩真实，会计处理合规，未

发现存在虚假交易、虚构利润的情形。

（二）是否存在关联方利益输送

核查程序：

我们审计了奥浦迈 2022 年度、2023 年度和 2024 年度的财务报

表，并分别出具了无保留意见审计报告。我们对奥浦迈 2022 年度、

2023 年度和 2024 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇

总表分别出具了专项报告。

核查意见：

经核查，我们未发现奥浦迈最近三年存在关联方利益输送的情形。

专项核查意见 第 3 页

（三）是否存在调节会计利润以符合或规避监管要求的情形，相

关会计处理是否符合企业会计准则规定

核查程序：

我们审计了奥浦迈 2022 年度、2023 年度和 2024 年度的财务报

表，并分别出具了无保留意见审计报告。

核查意见：

经核查，我们未发现奥浦迈最近三年存在调节会计利润以符合或

规避监管要求的情形，相关会计处理在所有重大方面符合企业会计准

则的相关规定。

（四）是否存在滥用会计政策、会计差错更正或会计估计变更等

对上市公司进行“大洗澡”的情形

公司情况说明：

最近三年奥浦迈会计政策变更情况及其对报表的影响

（1）2022 年度主要会计政策变更情况及其对报表的影响

1）执行《企业会计准则解释第 15 号》

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》

（财会〔2021〕35 号，以下简称“解释第 15 号”）。

① 关于试运行销售的会计处理

解释第 15 号规定了企业将固定资产达到预定可使用状态前或者

研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理及其列报，规定

不应将试运行销售相关收入抵销成本后的净额冲减固定资产成本或

者研发支出。该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行，对于财务报表列报

最早期间的期初至 2022 年 1 月 1 日之间发生的试运行销售，应当进

行追溯调整。奥浦迈执行该规定无影响。

2）执行《关于适用<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>

相关问题的通知》

财政部于 2022 年 5 月 19 日发布了《关于适用<新冠肺炎疫情

相关租金减让会计处理规定>相关问题的通知》（财会〔2022〕13 号），

再次对允许采用简化方法的新冠肺炎疫情相关租金减让的适用范围

进行调整，取消了原先“仅针对 2022 年 6 月 30 日前的应付租赁付

专项核查意见 第 4 页

款额的减让”才能适用简化方法的限制。对于由新冠肺炎疫情直接引

发的 2022 年 6 月 30 日之后应付租赁付款额的减让，承租人和出租

人可以继续选择采用《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》规

范的简化方法进行会计处理，其他适用条件不变。

奥浦迈对适用范围调整前符合条件的租赁合同已全部选择采用

简化方法进行会计处理，对适用范围调整后符合条件的类似租赁合同

也全部采用简化方法进行会计处理，并对通知发布前已采用租赁变更

进行会计处理的相关租赁合同进行追溯调整，但不调整前期比较财务

报表数据；对 2022 年 1 月 1 日至该通知施行日之间发生的未按照该

通知规定进行会计处理的相关租金减让，根据该通知进行调整。

3）执行《企业会计准则解释第 16 号》

财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16 号》

（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释第 16 号”）。

① 关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影

响的会计处理

解释第 16 号规定对于企业分类为权益工具的金融工具，相关股

利支出按照税收政策相关规定在企业所得税税前扣除的，应当在确认

应付股利时，确认与股利相关的所得税影响，并按照与过去产生可供

分配利润的交易或事项时所采用的会计处理相一致的方式，将股利的

所得税影响计入当期损益或所有者权益项目（含其他综合收益项目）。

该规定自公布之日起施行，相关应付股利发生在 2022 年 1 月 1

日至施行日之间的，按照该规定进行调整；发生在 2022 年 1 月 1 日

之前且相关金融工具在 2022 年 1 月 1 日尚未终止确认的，应当进行

追溯调整。执行该规定未对奥浦迈财务状况和经营成果产生重大影响。

②关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份

支付的会计处理

解释第 16 号明确企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款

和条件，使其成为以权益结算的股份支付的，在修改日（无论发生在

等待期内还是结束后），应当按照所授予权益工具修改日当日的公允

价值计量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，同

时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间

的差额计入当期损益。

该规定自公布之日起施行，2022 年 1 月 1 日至施行日新增的有

关交易，按照该规定进行调整； 2022 年 1 月 1 日之前发生的有关交

专项核查意见 第 5 页

易未按照该规定进行处理的，应当进行追溯调整，将累计影响数调整

2022 年 1 月 1 日留存收益及其他相关项目，不调整前期比较财务报

表数据。执行该规定未对奥浦迈财务状况和经营成果产生重大影响。

③关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初

始确认豁免的会计处理

解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会

计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产

和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项

交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资

产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计

入相关资产成本的交易等单项交易），不适用豁免初始确认递延所得

税负债和递延所得税资产的规定，企业在交易发生时应当根据《企业

会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，分别确认相应的递延所

得税负债和递延所得税资产。

该规定自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自 2022 年度提前执

行。对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初至施行日

之间发生的适用该规定的单项交易，企业应当按照该规定进行调整。

奥浦迈自 2022 年度提前执行该规定，执行该规定未对奥浦迈财

务状况和经营成果产生重大影响。

（2）2023 年度主要会计政策变更情况及其对报表的影响

奥浦迈本年度未发生重要会计政策变更。

（3）2024 年度主要会计政策变更情况及其对报表的影响

1）执行《企业会计准则解释第 17 号》

财政部于 2023 年 10 月 25 日公布了《企业会计准则解释第 17 号》

（财会〔2023〕21 号，以下简称“解释第 17 号”）。

①关于流动负债与非流动负债的划分

解释第 17 号明确：

− 企业在资产负债表日没有将负债清偿推迟至资产负债表日后

一年以上的实质性权利的，该负债应当归类为流动负债。

− 对于企业贷款安排产生的负债，企业将负债清偿推迟至资产负

债表日后一年以上的权利可能取决于企业是否遵循了贷款安排中规

定的条件（以下简称契约条件），企业在判断其推迟债务清偿的实质

专项核查意见 第 6 页

性权利是否存在时，仅应考虑在资产负债表日或者之前应遵循的契约

条件，不应考虑企业在资产负债表日之后应遵循的契约条件。

− 对负债的流动性进行划分时的负债清偿是指，企业向交易对手

方以转移现金、其他经济资源（如商品或服务）或企业自身权益工具

的方式解除负债。负债的条款导致企业在交易对手方选择的情况下通

过交付自身权益工具进行清偿的，如果企业按照《企业会计准则第 37

号——金融工具列报》的规定将上述选择权分类为权益工具并将其作

为复合金融工具的权益组成部分单独确认，则该条款不影响该项负债

的流动性划分。

该解释规定自 2024 年 1 月 1 日起施行，企业在首次执行该解释

规定时，应当按照该解释规定对可比期间信息进行调整。执行该规定

未对奥浦迈财务状况和经营成果产生重大影响。

②关于供应商融资安排的披露

解释第 17 号要求企业在进行附注披露时，应当汇总披露与供应

商融资安排有关的信息，以有助于报表使用者评估这些安排对该企业

负债、现金流量以及该企业流动性风险敞口的影响。在识别和披露流

动性风险信息时也应当考虑供应商融资安排的影响。该披露规定仅适

用于供应商融资安排。供应商融资安排是指具有下列特征的交易：一

个或多个融资提供方提供资金，为企业支付其应付供应商的款项，并

约定该企业根据安排的条款和条件，在其供应商收到款项的当天或之

后向融资提供方还款。与原付款到期日相比，供应商融资安排延长了

该企业的付款期，或者提前了该企业供应商的收款期。 该解释规定

自 2024 年 1 月 1 日起施行，企业在首次执行该解释规定时，无需披

露可比期间相关信息及部分期初信息。执行该规定未对奥浦迈财务状

况和经营成果产生重大影响。

③关于售后租回交易的会计处理

解释第 17 号规定，承租人在对售后租回所形成的租赁负债进行

后续计量时，确定租赁付款额或变更后租赁付款额的方式不得导致其

确认与租回所获得的使用权有关的利得或损失。企业在首次执行该规

定时，应当对《企业会计准则第 21 号——租赁》首次执行日后开展

的售后租回交易进行追溯调整。

专项核查意见 第 7 页

该解释规定自 2024 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提

前执行。执行该规定未对奥浦迈财务状况和经营成果产生重大影响。

2）执行《企业数据资源相关会计处理暂行规定》

财政部于 2023 年 8 月 1 日发布了《企业数据资源相关会计处理

暂行规定》（财会〔2023〕11 号），适用于符合企业会计准则相关规

定确认为无形资产或存货等资产的数据资源，以及企业合法拥有或控

制的、预期会给企业带来经济利益的、但不满足资产确认条件而未予

确认的数据资源的相关会计处理，并对数据资源的披露提出了具体要

求。

该规定自 2024 年 1 月 1 日起施行，企业应当采用未来适用法，

该规定施行前已经费用化计入损益的数据资源相关支出不再调整。执

行该规定未对奥浦迈财务状况和经营成果产生重大影响。

3）执行《企业会计准则解释第 18 号》“关于不属于单项履约义

务的保证类质量保证的会计处理”的规定

财政部于 2024 年 12 月 6 日发布了《企业会计准则解释第 18 号》

（财会〔2024〕24 号，以下简称“解释第 18 号”），该解释自印发之

日起施行，允许企业自发布年度提前执行。

解释第 18 号规定，在对因不属于单项履约义务的保证类质量保

证产生的预计负债进行会计核算时，应当根据《企业会计准则第 13

号——或有事项》有关规定，按确定的预计负债金额，借记“主营业

务成本”、“其他业务成本”等科目，贷记“预计负债”科目，并相应

在利润表中的“营业成本”和资产负债表中的“其他流动负债”、“一

年内到期的非流动负债”、“预计负债”等项目列示。

企业在首次执行该解释内容时，如原计提保证类质量保证时计入

“销售费用”等的，应当按照会计政策变更进行追溯调整。执行该规

定未对奥浦迈财务状况和经营成果产生重大影响。

核查程序

我们审计了奥浦迈 2022 年度、2023 年度及 2024 年度的财务报

表，并分别出具了无保留意见审计报告。

专项核查意见 第 8 页

核查意见

经核查，奥浦迈会计政策变更系执行财政部相关规定，未发现奥

浦迈公司存在滥用会计政策、会计差错更正或会计估计变更等对上市

公司进行“大洗澡”的情形。

（五）应收账款、存货、商誉、长期资产计提减值准备情况

公司情况说明：

2022 年末、2023 年末及 2024 年末，奥浦迈对应收账款计提了坏

账准备；2022 年末、2023 年末及 2024 年末，奥浦迈对存货计提了跌

价准备；2022 年末、2023 年末及 2024 年末，奥浦迈无商誉减值情况；

2022 年末及 2023 年末，奥浦迈无长期资产减值情况，2024 年末由于

CDMO 业务出现减值迹象，奥浦迈对相关固定资产、使用权资产和

长期待摊费用计提了减值准备。

最近三年应收账款、存货、商誉减值准备计提余额情况如下：

单位：元

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

应收账款坏账准备 18,550,915.17 11,626,587.61 5,205,401.97

存货跌价准备 442,009.97 935,286.79 516,322.26

商誉减值准备 - - -

固定资产减值准备 5,587,340.09 - -

使用权资产减值准备 1,924,668.34

长期待摊费用减值准备 2,518,202.48

核查程序：

我们审计了奥浦迈 2022 年度、2023 年度及 2024 年度的财务报

表，并分别出具了无保留意见审计报告。

核查意见：

经核查，我们认为奥浦迈最近三年应收账款、存货、商誉、长期

资产减值准备计提在所有重大方面符合企业会计准则的相关规定。

专项核查意见 第 9 页

三、使用限制

本报告仅供奥浦迈申请重大资产重组之用，不适用于任何其他目

的。

立信会计师事务所             中国注册会计师：

（特殊普通合伙）

中国注册会计师：

中国 ·上海                     二〇二五年六月四日

		2025-06-03T11:43:45+0800
	上海
	注册会计师签字

		2025-06-03T11:40:54+0800
	上海
	注册会计师签字

		2025-06-03T16:00:44+0800
	上海
	报告盖章